

Marion Franzini Chatton

chatton.marion@gmail.com | (11) 9 89894998

RESUMO PROFISSIONAL

Arte-educadora natural de São Paulo e licenciada em Artes Visuais pela UNICAMP, atua desde 2010 em diversas áreas dentro e fora das salas de aula.

Inicia sua jornada na educação como assistente em oficinas de artes para crianças, já se identificando fortemente com o modelo de ensino não formal. Apesar disso, também tem experiência em ministrar aulas em instituições de ensino regular.

Ao longo do tempo passa por diversos locais, modelos e faixas etárias, criando um amplo leque de referências que proporcionam a capacidade e autonomia de se adaptar facilmente a novos ambientes de trabalho.

Além de atuar como arte-educadora, também tem seu trabalho artístico autoral dentro da linguagem da pintura e gravura. Graffiteira e aficionada por métodos de impressões manuais, usa da técnica para explorar livremente formas e movimentos em diversos suportes.

Através de suas práticas artísticas e educacionais, busca sempre unir as vivências proporcionadas pela arte urbana e o conhecimento teórico da academia.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Universidade Estadual de Campinas
UNICAMP - Campinas
2017

Licenciatura: Artes Visuais

CURSOS

- Curso livres de Produção Cultural - Pronatec - Fundação das Artes São Caetano do Sul
2022 - *cursando*
- Curso para educadores “Ateliê na Praça” com Xilomóvel
2022
- Design de Estamparia com Mila Petry
10º Festival de Estamparia
2020

PREMIAÇÕES

2021 - Prêmio Cultura Presente, Fundo de Investimentos Culturais de Campinas (FICC)

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Marion Chatton Artes. América Latina
Graffiteira / Muralista | 01/2012 - Atual

Pintura de murais artísticos autorais em grande escala, feitos em diversos países (Brasil, Colômbia, Equador, Peru, Bolívia, Chile, Argentina e Uruguai), em paredes internas e externas, sob encomenda ou como intervenção urbana.

Participação em eventos de cultura urbana, de coletivos e artistas independentes, tendo destaque os seguintes eventos:

- 2018 - III Encuentro de Muralismo “Raíces Latinoamericanas” (La Paz, Bolívia), maior mural em extensão da capital.
- 2019 - Fábrica de Graffiti Contagem (Belo Horizonte), maior mural em extensão do estado de Minas Gerais.
- 2019 - 100 Minas (São Paulo), maior evento de mulheres graffiteiras do país.
- 2019 - Pimp My Carroça (São Paulo), projeto social com catadores idealizado pelo artista ativista Mundano.
- 2020 - Virada Sustentável (Campinas)
- 2022 - Galeria das Ruas, parte da programação da Virada Cultural (Campinas)

Galeria Vermelho. São Paulo, SP

Pintora / Execução de obras | 06/2022

Execução da obra “*ainda sempre ainda*” para a artista Marilá Dardot.

Galeria Vermelho. São Paulo, SP

Pintora / Execução de obras | 02/2022

Execução da obra “Chamamento do Subjuntivo” para o artista Elilson Nascimento.

Fundação Bienal de São Paulo. São Paulo, SP

Pintora / Assistente de montagem | 07/2021 - 09/2021

Assistência de montagem e execução de obra para os artistas Lothar Baumgarten e Ximena Garrido Lecca - 34ª Bienal de São Paulo.

Fundação Bienal de São Paulo. São Paulo, SP

Assistente da artista Ximena Garrido | 01/2020 - 02/2020

Assistência de montagem e execução de obras da artista Ximena Garrido Lecca para a exposição “*Insurgências Botânicas: Phascolus Lunatus*” como parte da programação da 34ª Bienal de São Paulo.

Museu de Artes Visuais (MAV) - UNICAMP.

Campinas, SP

Assistente geral do museu | 01/2016 - 12/2017

Montagem e produção geral das exposições, catalogação e manutenção de obras do acervo do museu.

Escola Grão de Chão. São Paulo, SP
Professora substituta | 09/2019 - Atual
Elaboração de atividades e oficinas para crianças de 2 a 6 anos.

Escola Curumim. Campinas, SP
Professora de artes | 01/2015 - 12/2017
Professora de artes visuais do período integral para Ensino Infantil e Fundamental I e II.

Centro de Estudo e Pesquisas em Reabilitação (CEPRE). Campinas, SP
Professora de artes | 01/2015 - 12/2017
Professora das oficinas de artes para crianças surdas e autistas dentro do programa “Desenvolvimento infantil: linguagem e surdez”, sob a orientação de Lúcia Reily.

Coletivo Itinerante. Campinas e região
Gestão e produção geral | 01/2015 - 03/2018
Co-criadora e fundadora do projeto cultural independente Coletivo Itinerante.
Gestão e produção geral de exposições e mostras independentes de arte.

Teatro Centro da Terra. São paulo, SP
Oficineira de artes visuais | 01/2010 - 08/2019
Elaboração e oferecimento de oficinas de artes para crianças como parte da programação da Jornada do Patrimônio (2019) e para o 1º, 2º e 3º festival Centro da Terra (2010 a 2012) em parceria com a Caixa Econômica Federal.

Projeto Girasol - Escola Oswald de Andrade. São Paulo, SP
Auxiliar de artes | 01/2015 - 12/2017
Auxiliar de artes visuais do período integral para Ensino Infantil e Fundamental I e II

Coletivo Artificial. Campinas, SP
Gestão e produção geral | 01/2015 - 03/2018
Co-criadora e fundadora do projeto cultural independente Coletivo Artificial.
Gestão e produção geral de eventos, atividades educativas e culturais.

OFICINAS E PALESTRAS

- 2023 - Cidades Inteligentes II - São Paulo, SP
Oficina livre de stencil e graffiti
- 2022 - Casa RapyLab - Campinas, SP
Oficina livre de serigrafia
- 2022 - Universidade São Francisco - USF-
Campinas, SP
Oficina livre de graffiti
- 2022 - Escola Grão de Chão - São Paulo,
SP
Oficina de graffiti e stencil para crianças
- 2019 - Escola Grão de Chão - São Paulo,
SP
Oficina de stencil para crianças
- 2016 - Escola Grão de Chão - São Paulo,
SP
Oficina de lambe-lambe para crianças
- 2016 - Escola Curumim - Campinas, SP
Oficina de lambe-lambe para crianças
- 2016 - UNICAMP - Campinas, SP
Palestra "Desenho criativo e educação
especial" - Festival do Instituto de Artes
- 2016 - Escola Municipal Maria Virginia
Silva - Barra do Una, SP
Oficina de graffiti para crianças
- 2015 - UNICAMP - Campinas, SP
Oficina de Stencil - Festival do IA
- 2014 - UNICAMP - Campinas, SP
Oficina de Stencil - Festival do IA

EXPOSIÇÕES E MOSTRAS

- 2023 - *Tendal da Lapa* - São Paulo, SP
Exposição coletiva 100 Minas
- 2023 - *Gts Bar* - São Paulo, SP
Exposição coletiva Linhas e Riscos
- 2022 - Estação Cultura - Campinas, SP
Exposição/ação coletiva Revolta das Andorinhas
- 2021 - Pavão Cultural - Campinas, SP
Exposição coletiva de Arte Urbana
- 2022 - Gts Bar - São Paulo, SP
Exposição coletiva de Arte Livre
- 2021 - Enclave - São Paulo, SP
Exposição/ação coletiva
- 2021 - Pavão Cultural - Campinas, SP
Feira Livre de Arte Independente FLAI
- 2021 - Casa Viva - Piracaia, SP
Exposição individual
- 2018 - Macunaíma - Campinas, SP
Exposição individual
- 2017 - Café e Arte - Campinas, SP
Exposição individual
- 2015 - Sorocaba, SP
Exposição coletiva D'Aqui & D'Lá
- 2015 - MAV UNICAMP - Campinas, SP
III Mostra Livre de Artes Visuais, Festival do
Instituto de Artes
- 2015 - Galeria Sede - Campinas, SP
Exposição coletiva Um Passo a Dentro

